şehid olmuştur.⁹ Hallâc-ı Mansûr (ö.309/922), göçebe Türklerin İslamlaşması için Bağdat'tan çıktığı iki ayrı seyahat esnasında Horasan, Mâverâünnehir ve Çin sınırına kadar Türk illerindeki ribatları dolaşarak Tibet'e kadar gidip halkı İslâmiyet'e davet etmiştir.¹⁰ Menkıbeye göre Satuk Buğra Han, 333/944 yılında İslâmiyet'i Türkler arasında yaymaya çalışan Ebu Nasr es-Sem'anî adlı dindar bir tüccarın telkin ve teşvikiyle Müslüman olmuştur.¹¹ İslâmiyet'i dar kalıplar içinde değil, geniş ve yumuşak bir ruh ve mânâ ile anlayarak telkin eden bu zâhid ve dervişlerin gayretleri neticesinde 308/921'de İdil (Volga) Bulgar Hanlığı, 333/944'te Karahanlılar ve 349/960'ta Selçukluların kurucusu Selçuk Han İslâmiyet'i benimseyerek Buhara ve Harezm'den din adamı istemiştir. Bu süreçte otoritesini önemli ölçüde yitiren Abbasîlerin herhangi bir askerî zorlaması olmamıştır.¹² 349/960 yılında Oğuzlardan 200 000 çadır halkının Müslüman olmasıyla¹³ İslâmiyet X. yüzyılda Mâverâünnehir'de tamamen yerleşmiş, XII. yüzyılda Ahmed Yesevî'nin ortaya çıktığı zaman Türkistan'da sûfî menkıbeleri geniş kitlelere ulaşmıştır. Türklerin büyük küteller halinde İslâmiyet'e giriş sırrını Hakana itaat anlayışında aramak gerekir.